
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 764

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 128 DEL 23-12-2019

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: Affidamento diretto del servizio in concessione di riscossione coattiva dei
tributi comunali. CIG: Z5E2B59ABC.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi-
sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari prot. 4437 del-
20/05/2019, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.-
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Premesso che:
le attività di accertamento e riscossione costituiscono le fasi della gestione delle
entrate tributarie e patrimoniali, cui l'Ente locale è chiamato ad assolvere, innanzitutto
per espressa previsione normativa ma anche nell'ottica di un obiettivo prefissato
quale la lotta all'evasione  fiscale;
i tributi rappresentano una fonte primaria di entrata per l'Ente e richiedono una
gestione efficiente e tempestiva in ogni fase applicativa, comprendente la fase di
accertamento e di riscossione coattiva;
a far data 24 giugno 2019, l’unico dipendente all’Ufficio Tributi comunale ha preso
servizio presso altro Ente, mantenendo altresì il posto senza retribuzione per sei mesi,
facendo venir meno la possibilità di continuare a gestire all’interno del Comune il
servizio di gestione dei tributi locali;



con delibera di Giunta Comunale n. 76 del 25 giugno 2019 è stato affidato alla ditta
Poliservice la gestione dei tributi TARI, TASI e IMU;
persistendo l’impossibilità di procedere – nel tempo breve – a nuove assunzioni,
occorre procedere a concedere all’esterno la gestione dei servizi tributi compresa la
riscossione coattiva degli stessi;

Considerato che l’Amministrazione intende affidare la riscossione coattiva tramite
ingiunzione ad una società specializzata che opera nel settore della riscossione ordinaria e
coattiva delle entrate degli Enti Locali ed è iscritta all’albo dei servizi in concessione tenuto
presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Considerato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP o di altre centrali di
committenza regionali ai sensi del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 aventi ad oggetto
beni e servizi comparabili con l’affidamento in argomento e non sono presenti offerte
comparabili per servizi analoghi nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA);

Visto il preventivo presentato dalla società Abaco Spa che opera nel settore della riscossione
ordinaria e coattiva delle entrate degli Enti Locali da oltre 40 anni ed ha in essere ad oggi
oltre 700 gestioni, è in possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015, della
certificazione ambientale UNI EN ISO 14001:2015, della certificazione della formazione non
formale UNI EN ISO 29990:2011 e della certificazione della sicurezza delle informazioni
UNI CEI EN ISO 27001:2017, che prevede per le attività relative alla riscossione coattiva i
seguenti corrispettivi:
- Corrispettivo fisso di € 10,50 per pratica affidata in riscossione coattiva (per pratica si
intende un insieme di crediti di un solo debitore affidati in un unico lotto);
- Aggio del 6,00% sulle somme a qualsiasi titolo riscosse tanto dal Concessionario che dal
Comune, nei propri rispettivi conti o canali di pagamento;
Si precisa che al Concessionario non spetta il rimborso per inesigibilità per le spese di cui alla
tabella A del D.M. 21/11/2000 (fatta eccezione per le spese sostenute per l’intervento nelle
procedure concorsuali);

Constatata l’adeguatezza tecnica della citata proposta e la competitività del prezzo offerto;

Considerato che per i recuperi affidati alla società la somma a base di gara è inferiore ad euro
40.000 e che pertanto è possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto:
di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto in
esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti
funzionali, in quanto trattandosi di attività strettamente collegate, è bene che
l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere
globalmente;
di affidare in concessione il servizio di riscossione coattiva dei tributi locali a Abaco
spa, che si è impegnata ad eseguire il servizio al prezzo:

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.128 del 23-12-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Corrispettivo fisso di € 10,50 per pratica affidata in riscossione coattiva (per-
pratica si intende un insieme di crediti di un solo debitore affidati in un unico
lotto);
 Aggio del 6,00% sulle somme a qualsiasi titolo riscosse tanto dal-
Concessionario che dal Comune, nei propri rispettivi conti o canali di pagamento;
si precisa che al Concessionario non spetta il rimborso per inesigibilità per le spese-
di cui alla tabella A del D.M. 21/11/2000 (fatta eccezione per le spese sostenute
per l’intervento nelle procedure concorsuali);

Dato atto che la ditta individuata risulta in possesso dei requisiti di legge per i rapporti con la
P.A., come risulta dalla dichiarazione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., agli atti dell'Ufficio Segreteria;

Viste le verifiche effettuate dalla stazione appaltante, propedeutiche alla stipula del contratto,
quali la consultazione del casellario ANAC del 23/12/2019 e la verifica della regolarità
contributiva tramite il DURC on line prot. INPS_17559850 del 13/10/2019;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z5E2B59ABC;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  D.Lgs.2)
50/2016, dell’esecuzione in concessione, per il periodo 1° gennaio 2020/31 dicembre 2020,
dei servizi di riscossione coattiva delle Entrate Tributarie comunali che prevede il
pagamento dei seguenti corrispettivi:

Corrispettivo fisso di € 10.50 per pratica affidata in riscossione coattiva (per-
pratica si intende un insieme di crediti di un solo debitore affidati in un unico
lotto);
Aggio del 6,00% sulle somme a qualsiasi titolo riscosse tanto dal   Concessionario-
che dal Comune, nei propri rispettivi conti o canali di pagamento;
Si precisa che al Concessionario non spetta il rimborso per inesigibilità per le-
spese di cui alla tabella A del D.M. 21/11/2000 (fatta eccezione per le spese
sostenute per l’intervento nelle procedure concorsuali);

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento è il
seguente: Z5E2B59ABC;

4) di dare atto che la somma necessaria troverà capienza sui fondi del bilancio 2020;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.128 del 23-12-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



5) di dare atto che la sottoscrizione della convenzione sarà effettuata per scrittura privata;

6) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti conseguenti.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, è soggetta a pubblicazione e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.128 del 23-12-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2019-12-27T09:20:55+0000
	Germano Mignini




